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Annotation

Interaction between orchids and fungi belongs to little understood aspects of

orchid biology. This thesis investigated an identity of mycorrhizal and other

fungal symbionts of several European orchid species and also an influence of

these fungal symbionts on ecology, distribution, and evolution of the studied

orchid species. Diverse methodological approaches were used including in situ

seed germination, culture-dependent and -independent techniques for fungal

isolation and identification, molecular phylogenetics, stable isotope analyses,

and transmission electron microscopy.
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General introduction
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General introduction

Interaction with fungi accompanies land plants since their emergence on the

bare soil in Silurian (Simon et al. 1993; Selosse and Le Tacon 1998). This

relationship has evolved into the most widespread mutualism on the Earth.

More than 80% of land plant species and four derived fungal groups, i.e.

Mucoromycotina, Glomeromycota, Ascomycota, and Basidiomycota, form a

specialized dual organ – the mycorrhiza (Brundrett 2002; Frank 2005; Smith

and Read 2008; Bidartondo et al. 2011). We recognize two most common types

of mycorrhiza, arbuscular (endo)mycorrhiza formed by Glomeromycota, and

ectomycorrhiza formed by diverse Asco- and Basidiomycota. Despite the

phylogenetic diversity of both plant and fungal symbionts, these symbioses

represent a finely tuned mutually beneficial relationship (Smith and Read

2008). The plant exchanges a part of its photoassimilates for mineral nutrients

and water with the fungus precisely recognizing and rewarding more and less

beneficial participants (Kiers et al. 2011). Mutualistic symbiosis with fungi

allowed the plants to broaden their ecological niches and could have facilitated

their evolutionary radiation and their winning crusade for turning the bare soil

into green.

Orchids and mycorrhiza

The orchids (Orchidaceae) with more than 20.000 species and a status of one of

the species-richest families (The angiosperm phylogeny group 2009) belong to

plants significantly influenced by their mycorrhizal relationship. Orchids

evolved ca 100 mil years ago during Cretaceous period by splitting at the basis

of the monocot order Asparagales (The angiosperm phylogeny group 2009)

from arbuscular mycorrhizal predecessors. All orchids are characterized by a

new family-specific type of mycorrhiza – orchid mycorrhiza.

Orchid mycorrhiza belongs to endomycorrhizal types: coils of fungal

hyphae (pelotons) are formed within cells – between plant plasma membrane

and a cell wall (Fig. 1). Pelotons live a limited time and undergo phases of cell

colonization and peloton formation followed by peloton lysis. The cells can be

then newly re-colonized by hyphae (Smith and Read 2008).

The mechanism of nutrient transfer on the plant-fungus interface is

still obscure, and it is under debate if the transfer occurs across intact

membranes of fully developed pelotons similarly to arbuscules in arbuscular

mycorrhiza or after peloton lysis (earlier called ‘digestion’), when the peloton

biomass is believed to be absorbed by the plant (Smith and Read 2008). The

answer may provide newly developed imaging technologies such as secondary
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ion mass spectrometry (SIMS). Two recent studies show, however, divergent

results: either transfer across both intact and lysed pelotons in a seedling

(protocorm) of a Spiranthes species green in adulthood (Kuga et al. 2014) or no

transfer from intact pelotons in a protocorm of a non-green bellow-ground

Rhizanthella (Bougoure et al. 2014). It is a question whether this difference

may be attributed to the divergence in photosynthetic abilities of the studied

orchids or an identity of mycorrhizal fungi, but certainly future research should

provide clearer answers.

Fungi forming orchid mycorrhiza

Identification of orchid fungal associates was for a long time dependent on

culturing of the fungi on nutrient media which allows determination of fungi

based on morphological features of the mycelia. However, most orchid

mycorrhizal fungi only rarely fructify in a culture (Rasmussen 1995). The

advent of molecular identification significantly improved the taxonomic

resolution of taxonomically difficult groups. Direct genotyping of fungi in

orchid roots also significantly broadened our knowledge on orchid fungi

Fig. 1. Pelotons in different growth phases, including fully developed and lysed
ones in root cortex cells of Epipactis helleborine.
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diversity thanks to identification of fungi hard-to-cultivate or even uncultivable

in vitro (e.g. Taylor and Bruns 1997; Bidartondo et al. 2004; McCormick et al.

2004); however, mycorrhizal fungi of most orchid species and genera are still

unknown.

Orchid mycorrhizal fungi do not belong to Glomeromycota as in

orchid closest relatives, but mainly to Basidiomycota. The ancestral association

is likely formed with members of a polyphyletic fungal group collectively

called ‘rhizoctonia’ involving three main families: Tulasnellaceae and

Ceratobasidiaceae from Cantharellales and Sebacinales clade B (Weiß et al.

2004) (both Agaricomycetes incertae sedis according to GenBank taxonomy).

Rhizoctonias are present as dominant symbionts in all orchid subfamilies,

including the basal-most Apostasioideae (Fig. 2; Kristiansen et al. 2004;

Yukawa et al. 2009), and are typical associates of green orchids from open

habitats (e.g. Rasmussen 1995; Chapter II). These fungi are recognized as

saprobes, plant pathogens (Smith and Read 2008) or, in case of Sebacinales

clade B, mainly endophytes and ericoid mycorrhizal fungi (Weiß et al. 2004,

2011). Moreover, in all these groups, ectomycorrhizal abilities were recently

discovered (Bidartondo et al. 2003; Bougoure et al. 2009; Garnica et al. 2013;

Tedersoo and Smith 2013; Veldre et al. 2013).

Within 43 genera in Vanilloideae, Orchidoideae, and Epidendroideae

ca 235 non-green heterotrophic orchid species evolved, most of which can be

found in the species-richest subfamily Epidendroideae. The non-green species

shifted from symbiosis with saprotrophic or endophytic rhizoctonia to other

fungal taxa (reviewed in Merckx et al. 2013). In the few investigated non-green

species from Vanilloideae, an association with parasitic Armillaria,

saprotrophic Tricholomataceae, and ectomycorrhizal Russulaceae was found,

while the two investigated genera, Chamaegastrodia and Rhizanthella, from

Orchidoideae associated with ectomycorrhizal Ceratobasidiaceae. The highest

phylogenetic diversity of mycorrhizal fungi is then found in the derived

Epidendroideae (Fig. 2). Species from this subfamily associate with many

common ectomycorrhizal Basidiomycota of temperate forests, such as

Thelephoraceae, Russulaceae, or Hymenogastraceae, ectomycorrhizal

Ascomycota, such as Pyronemataceae and Tuberaceae, and diverse

saprotrophic and parasitic fungi including Armillaria, Mycena, Resinicium, or

Coprinaceae (Merckx et al. 2013).

Similarly to other plant species, orchid roots may host a broad variety

of endophytic fungi, which seemingly do not cause any symptoms of their

presence in the roots (Chapter IV). Moreover, fungi which form a functional

mycorrhiza with some plants, such as orchid-mycorrhizal Tulasnellaceae and
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orchid- and ericoid- mycorrhizal Sebacinales clade B (e.g. Selosse et al. 2007;

Chapter VI), may be endophytic in a variety of other plants (Weiß et al. 2004,

2011; Girlanda et al. 2011; Garnica et al. 2013). This opens a potential for

formation of hyphal connections, a common mycelial network, among

phylogenetically unrelated co-occurring plants, which may have profound but

so far little investigated effect on plant communities (Selosse et al. 2006). The

tripartite symbiosis among an orchid, an ectomycorrhizal fungus, and an

ectomycorrhizal tree may serve as a clear example of the existence of such

networks.

Culture-independent molecular techniques usually reveal wider and

often different diversity of root-associated fungi compared to culture-dependent

ones, including many endophytes, pathogens, but also soil contaminants (Allen

et al. 2003; Kohout et al. 2012; Chapter IV). A useful tool to evaluate

mycorrhizal ability of such fungi are transmission electron microscopic

observations allowing detailed inspection of fungal pores in peloton-forming

hyphae (Selosse et al. 2004). This laborious and time-consuming method,

however, allows inspection of limited root area, and function of many fungi

detected in the roots thus remains little understood. Endophytic fungi or diverse

Fig. 2. Phylogenetic tree of subfamilies within Orchidaceae as available at Angiosperm
Phylogeny Website (http://www.mobot.org) with dominant mycorrhizal associations.
Note that only a limited number of orchid species has been investigated so far and the list
may not be complete.
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less abundant associates may still form mycorrhiza and have influence on

orchid germination (Zimmerman and Peterson 2007), and combination of both

culture-dependent and -independent techniques followed by symbiotic

cultivations is likely to shed more light on their function.

Functioning of orchid mycorrhiza

A characteristic feature common to all orchids is the production of vast

amounts of minute, dust-like seeds which obligately depend for germination on

carbon and nutrient supply by mycorrhizal fungi (Rasmussen 1995; Smith and


[…]


were never found as dominant mycorrhizal symbionts of European orchids.

Naturally-grown seedlings are the least studied stages in orchid life-

cycle owing to difficulties with obtaining them. Mycorhizal symbionts of

seedlings may, however, sometimes differ from those in adult individuals. In

all studied orchids, we found that seedlings associated with identical fungi as

adult plants (Chapter II, III, V, VI).

Besides dominant mycorrhizal symbionts, we detected a variety of

other fungi – these are interesting from (at least) three points of view described

in this thesis: (i) the endophyte diversity which is usually much higher than in

case of mycorrhizal fungi (Chapter IV) and may indicate orchid roots as a

specific environment suitable for endophyte presence; however, this group is

largely aside the main research interest and many such data are not presented in

the research papers. Thus, it is difficult to judge, whether orchids (or particular

orchid species) are exceptional in their endophyte diversity or roots of other

plant species are similarly colonized. (ii) repeated occurrence of putative

endophytes over broader geographic scale – in roots of several Gymnadenia

adults we found different Pezizaceae species (Pezizales, Ascomycota) (Chapter

V). Pezizaceae were found also in Gymnadenia adults in Germany opening the
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chance that this unexpected fungal family may have some (even mycorrhizal)

function in rhizoctonia-associated Gymnadenia. (iii) irregular and rare

occurrence of presumably mycorrhizal fungi, including rhizoctonia,

ectomycorrhizal, or ericoid mycorrhizal species along with dominant

mycobionts (Chapter II, III, V, VI) – their function, either for mycorrhiza

formation in orchids or presence as symptomless endophytes, or potential for

formation of common mycelial network stays fully unknown.

Mycorrhizal fungi were shown to influence spatial distribution of

different orchid species – i.e. divergent mycorrhizal communities lead to

clustered distribution of adults. This was found also for different cytotypes of

the Gymnadenia conopsea group (Chapter V). Different cytotypes often

hybridize together and their co-existence in contact zones is often insufficiently

understood: it is usually attributed to change of ecological preferences,

pollinator community, phenology, or reproduction mode. The influence of

different mycorrhizal fungi was little studied. Although mycorrhizal fungi

cannot influence hybridization, in case of Gymnadenia, the clustered

distribution of adults sustained by divergence in mycorrhizal symbionts may

act in concert with a shift in phenology. Altogether this may decrease the

mating frequency between different cytotypes and lead to cytotype

establishment. The associations of fully mycoheterotrophic species in the genus

Neottia seem to be another example of influence of mycorrhizal fungi orchid

evolution (Chapter VI). Basal Neottia species are likely fully autotrophic in

adulthood and associate with Sebacinales Clade B. Sebacinales can be

separated into two clades, Clade B comprising mainly endophytic and ericoid

mycorrhizal fungi and Clade A mainly with ectomycorrhizal fungi. Clade A

was found in likely derived non-green (N. nidus-avis) and greenish, leafless (N.

camtschatea) species. The association with Sebacinales Clade B in the basal

Neottia species could serve as a predisposition to evolution of full

mycoheterotrophy, because a shift to closely related fungi only with changed

ecology could be more feasible. Similar shift in symbiont ecology but within

the same fungal taxon was observed also in green and non-green Aneuraceae

(liverworts).

The role of mycorrhizal fungi in determination of ecological

preferences of orchids is even less understood, and virtually nothing is known

about ecological preferences at the seedling stage. In case of calcicolous

Epipactis atrorubens we found that the ecological niche may be broader at the

seedling stage compared to adults, and that the distribution of mycorrhizal

fungi was not limited in diverse forest types with different soil conditions

(Chapter III). In this case, (ecto)mycorrhizal fungi identity little influences
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orchid ecology which may be shaped by other factors affecting later

ontogenetic stages.

This work revealed several novel aspects of interactions between orchids and

mycorrhizal fungi and raises a number of questions worth of future

investigation, such as what is the function of the endophytes in the roots? What

underlies the ploidy-specific interaction? Is the symbiosis with an unsuitable

fungus followed by impaired growth or is it totally avoided? Is the mycorrhizal

fungi distribution unlimited in different habitat types? What are the reasons for

orchid ecological specializations? Do the findings in four Neottia species apply

to the whole genus? Was the predecessor of Neottieae autotrophic, and

mycoheterotrophy arose repeatedly or was it partially mycoheterotrophic, and

several genera reversed back to autotrophy?

The thesis represents rather a set of pilot studies in little investigated

directions, and further research should evaluate its general value. With the

prompt development of new high-throughput sequencing technologies, many of

these questions, especially those regarding fungal distribution in soil or fungal

communities in roots, become accessible to answer for reasonable time and

financial costs. Detailed sequencing, however, does not help to understand the

function of species-rich fungal communities often detected in orchid roots, and

more studies using in vitro germination with cultivated fungi would certainly

bring valuable additions, such as on the function of endophytes or reaction of

different ploidies on different mycorrhizal fungi. Unfortunately, many orchid

species and fungi are hard to germinate in vitro and many experiments may be

impossible to achieve in such controlled conditions. In this respect, the seed-

baiting techniques allow monitoring of the orchid growth of such ‘difficult’

species under nearly natural conditions. Unfortunately, the nylon mesh usually

used for inserting the seeds in soil limits advanced orchid growth and the seeds

start to decay after some time. Thus, the monitoring is possible only for a

limited time (up to ca four years) while it may take even a decade before the

orchid appears above ground. Our views on orchid establishment are thus based

only on very early developmental stages, and the aspect of a transition to

adulthood accompanied by complete physiological change is entirely

unexplored, although it may be of crucial importance for population

establishment and potentially explain reasons for habitat specialization. This

problem is certainly difficult to solve, but the use of slowly degradable

materials for seed insertion allowing germination monitoring in early stages but

not constraining advanced growth or long-term monitoring of experimental

plots with freely sown seeds could bring further advancement. Certainly, we
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can await many exciting discoveries on these aspects of orchid biology in near

future.
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