## **Review of the Ph.D. thesis**

### **Tamara Tešitelová, roz. Malinová: Ecological and evolutionary consequences of orchid dependence on mycorrhizal fungi**

The orchids have always attracted the attention of the scientists; for example, I can mention the book *On the various contrivances by which British and foreign orchids are fertilized by insects* (...) written by Charles Darwin and published in 1862 or the excellent pioneer work of Noel Bernard on orchid mycorrhiza from the early 20<sup>th</sup> century. Despite this attention, there are still many major gaps in our understanding of how is the mycorrhizal symbiosis of orchids functioning. This Ph.D. thesis is based on five original papers published in highly impacted journals and it represents very nice contribution to our effort to fill some of these gaps. The exceptionally high amount of papers as well as the high impacts of the journals are very good and objective indicators of the Ph.D. thesis quality and I am not intending to discuss here any of the results published therein; the editors and the reviewers have surely done good jobs.

Instead of discussing the facts there can be found in the thesis (however, with one exception, see later), I would like to ask Tamara for what is otherwise completely or partly missing in the very compact General Introduction (10 pages) and Summary of the Results (3 pages and one line). Especially the General Introduction would, in my view, reflect all of the most important aspects of the OM symbiosis, not only the aspects more or less related to the thesis' topic and field research of OM. Answering these questions will show clearly that many important issues of OM symbiosis cannot be solved unequivocally without laboratory or greenhouse experimentation. The question will follow soon, but here I would like to remind you to the fact that majority of the most basic facts about functioning of the other mycorrhizal types, especially of arbuscular mycorrhiza, was obtained not in the field, but in lab or greenhouse strictly controlled experiments.

Tamara, would you be so kind and can you answer following simple questions and cite appropriate studies, if they exist? If there is a lack of these studies, I would like to hear your own opinion, regardless the evidence is lacking:

1. Considering the green orchids from open habitats associated with rhizoctonias, can be this symbiosis regarded as mutualistic? What characteristics should be used as a criterion for considering the symbiosis as mutualistic or parasitic?
2. How do the mycorrhizal fungi contribute to the mineral nutrition of orchids? How should we arrange our experiments in order to get the evidence? Please, consider again the most abundant group of European orchids, i.e. green orchids from open habitats.
3. How does the orchid mycorrhizal symbiosis respond to eutrofication? In arbuscular mycorrhiza, high supply of plants with phosphorus down regulates the formation of mycorrhiza. Is it true also for orchid mycorrhiza? Again, for simplicity, consider green orchids from open habitats associated with rhizoctonias.
4. If the OM fungi like the Sebaciniales clade B or Tulasnellaceae associate not only with orchids, but also with unrelated co-occurring plants, how does it affect the growth and nutrient flows between orchids and the co-occurring plants?

Before I will summarize my review, I would like to express my opinion that from the fact, that isotopic composition of symbiotically germinated protocorms did not differ from the adult stages as well as neighboring autotrophic plants it cannot be concluded, that partial mycoheterotrophy may be much more widely distributed among orchids than hitherto assumed (Stöckel et al. 2014, cited on the p. 8). This suggestion is in my view completely confusing, because the opposite can be equally true. Simply, the method is not suitable for quantification of initial mycoheterotrophy and later partial mycoheterotrophy of green orchids and nothing more can be concluded.

If I have to summarize my review, there is no doubt that this Ph.D. thesis is exceptionally successful work finishing exceptionally successful Ph.D. study, confirming the ability of its author participate at the top scientific research, and I cordially recommend the thesis for the defense.

In Brno, October 29, 2014

RNDr. Milan Baláž, Ph.D.

**Smithsonian Environmental
Research Center**

**Review of a Ph.D. thesis entitled 'Ecological and evolutionary consequences of orchid dependence on mycorrhizal fungi' presented by an applicant Tamara Těšitelová**

**Referee: Dr. Melissa McCormick, PhD.**

The submitted thesis consists of four published papers and one submitted manuscript dealing with diverse below-ground interactions of several European orchid species and the potential consequences of mycorrhizal fungus identity for orchid ecology, distribution, and evolution. The aim of the thesis was (i) to review the factors affecting population decline in one orchid, (ii) to identify mycorrhizal fungi associated with the study orchids, (iii) to determine how those fungi change seasonally, while evaluating different methods for describing fungal diversity, (iv) to determine how mycorrhizal fungal associates change with orchid ploidy level, and (v) to begin to understand how the identity of mycorrhizal fungi has contributed to evolution of partial or total dependence on mycorrhizal fungi in one orchid genus. The scope of the thesis is well defined and includes primarily assessment of basic scientific questions but also addresses their ramifications for ecology and conservation of endangered species.

Regarding the formal aspects, the thesis has a standard structure, including a general introduction and a summary section. Individual papers are presented in a form of published journal papers. As I understand the requirement, the submitted thesis is formally correct.

Regarding the content, my general impression from the submitted thesis is excellent. The papers are very well written, with three papers in relatively high-quality scientific journals. In all papers the methods are clearly described, data are analyzed using appropriate statistical methods, results are clearly presented and well discussed, and the tables and figures are well arranged. The submitted paper addresses some of the evolutionary implications of mycorrhizal fungus identity and also has the potential to be accepted in a high-quality scientific journal. Each of these five papers presents a nice contribution to the ecology of orchid-fungus interactions, with wide-ranging implications for understanding mycorrhizal associations generally and also for orchid conservation. The first paper provided a very thorough review of the ecology of a declining alpine orchid, and included an unusually broad assessment of dependence on other species (i.e., pollinators and mycorrhizal fungi). The second paper assessed germination capabilities in four *Epipactis* species and determined that the availability of appropriate fungi was not the factor that was limiting plant distribution; rather plant distribution was likely driven by environmental factors that affected either the fungi supporting the orchid or the orchid itself. The third paper

identified diverse endophytic fungi in addition to presumably mycorrhizal fungi associated with the roots of *Pseudorchis albida*. The identity and function of non-mycorrhizal fungi in orchid roots is largely unknown and this paper provided a well-defined starting point for further research. The fourth paper is probably the strongest paper in the thesis, addressing the divergence of mycorrhizal fungal communities associated with distinct cytotypes and species. This research adds considerably to understanding of possible forces driving speciation in orchids and also in other species. The fifth paper dealt with how the identity of mycorrhizal fungal associates contributes to the evolution of mycoheterotrophy in the genus *Neottia*. This paper seemed to be overreaching a bit on the conclusions that could be drawn from a relatively small study and may require some additional work before it will be acceptable for publication (see my comments below). Overall, the quality of the thesis is excellent and the author clearly demonstrated her ability to defend her research to other scientists and produce successful publications. Therefore, I recommend this thesis to be accepted for the award of PhD.

#### **Major remarks:**

The general Introduction adds significant information beyond the introductions of individual papers and helps the thesis to stand alone. The introduction also does a good job of setting up the questions being addressed in subsequent chapters.

#### **Paper 1:** Review of the ecology of *Pseudorchis albida*

- No comments

#### **Paper 2:** Symbiotic germination in *Epipactis*

- Here and also in paper 5 (evolution of mycoheterotrophy) it seems that association with ECM fungi is taken as evidence of potential for mixotrophy or full mycoheterotrophy, yet a recent paper by Stoeckel et al. found that C and N stable isotopes do a poor job of detecting mixotrophy in orchids associated with saprotrophic fungi, especially rhizoctonias. This is a problem, because pure fungal structures of these fungi are rarely available for calculation of isotopic mixing. If rhizoctonia isotopic compositions do not follow the patterns seen for many other fungi how does this complicate interpretation of how important association with ECM fungi is in the evolution of mycoheterotrophy?
- One problem with using seed germination as indicative of appropriate conditions for orchid colonization is that seed germination only requires appropriate conditions and fungi for a short time, while establishment and development to maturity require persistently appropriate

conditions. Similarly, as noted in the paper, seed germination and the earliest stages of seedling development can occur without appropriate fungi, but development does not progress without those fungi. Please discuss what this means for designing research to accurately assess what factors govern establishment of sustainable populations.

- The paper suggests that spreading seeds into uncolonized habitats might be used to offset some loss of existing populations. How often do you think that would be successful and why?

**Paper 3: Diverse fungi with *Pseudorchis albida***

- The authors found that diverse endophytic fungal communities associated with the roots of *P. albida* in addition to mycorrhizal fungi. What do you think the possible roles are for RAF in orchid roots?
- The authors found that multiple methods were differently biased in terms of the fungal communities they revealed and they recommended a combination of culture-dependent and –independent techniques to accurately assess both the mycorrhizal and RAF communities. Can these results be used to reinterpret studies that used only one technique? Why or why not?

**Paper 4: Ploidy-specific interactions**

- How common is polyploidization in orchids? How do you think it has contributed to the huge number of species in the Orchidaceae?
- If co-occurring species and cytotypes associate with different groups of fungi, do you think that also happens for different genotypes (see Taylor and Bruns paper)? What does this imply for how density of orchid populations (and consequently, in some cases, rarity) is determined?
- How often the results from *ex situ* experiments are consistent with host specificity *in situ*? Which factors might be causing the inconsistencies?

**Paper 5: Evolution of mycoheterotrophy**

- How much of the conclusion about switching to MH being associated with switching to ECM is a result of not being able to tell when pMH species that associate with rhizoctonias are getting C from their fungi? Is anything known about the isotopic discrimination of *Sebacina* spp? Could it be that the saprotrophic *Sebacina* species do not provide a distinct

enough signal to identify fungal input to orchids? There seems to be somewhat circular reasoning in this chapter. It seems circular that if an orchid (e.g., *N. camtschatea*) associated with ECM fungi it is assumed to be pMH or MH, but then only orchids that associate with ECM fungi can isotopically be considered pMH.

- If we examined all orchids and looked at their above-ground N concentration rather than just $^{13}\text{C}$ as a signal for pMH, what pattern do you think we would see? Would the switch to ECM precede or follow?
- While utilizing one of the few genera with MH, pMH, and presumably strictly autotrophic species is a strong way to analyze evolution of mycoheterotrophy, there are also limitations to this approach, as the genus may have characteristics that make it predisposed to mycoheterotrophy, so conclusions drawn from such a genus might not be applicable to understanding evolution in other genera. Please discuss this.
- There are also some major problems with trying to draw conclusions about evolution from only four species, one of which is represented by a single sample. Can you relate this study more firmly to studies in other genera with MH and pMH species (perhaps *Cephalanthera*?). With so few species, that also makes it particularly important to have a well-defined phylogeny. Do you know why the phylogenetic position of *Neottia ovata* was so unstable in this analysis and the relationships seem different from those in other published phylogenies of the genus?

Melissa Melornick

3 Nov 2019

Reviewer's report of the Ph.D. thesis entitled:

## **Ecological and evolutionary consequences of orchid dependence on mycorrhizal fungi**

(by Tamara Těšitelová, University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of Science)

The reviewed study is focused on the theme that is important not only because it brings new information on a specific symbiosis of orchids but also because it provides a contribution to understanding the coexistence of organisms in general.

Besides the „General introduction“ and final „Summary of the Results“, the thesis is composed of 5 original publications - research reports. One publication is at the stage of submission and other 4 works have been published in highly reputed journals such as *New Phytologist*, *Journal of Ecology*, *American Journal of Botany* and *Fungal Ecology*. T. Těšitelová stands as first author on 3 works and also as corresponding author on 3 works, which indicates her deep involvement in the reported research.

The thesis conforms to the high graphical standards, contains few typescript errors and is well written. This applies not only for already published parts but also for the unpublished text portions contained only in the thesis.

„General introduction“ (13 pages) represents a comprehensive synthesis of relevant literary knowledge. It contains general information on orchideoid mycorrhizal symbiosis, its phylogenetic aspects, identity of fungal symbionts and physiology of the symbiosis. It is well written and reveals complexity of the subject as well as the passion of the author. It also contains the section defining objectives of the thesis and its content. At this place, I would expect more extensive explanation of specific idea behind the definition of goals of different publications constituting the thesis. I agree, however, that the statements found in the second paragraph, pg. 12, could be taken as indications of such explanation in a primordial form which should be further expanded. For example, this chapter should state why the information about the possible limitation of distribution of orchids in different habitats by the mycorrhizal fungi is important. Further, the question appears how the effect of the ploidy of the host plant on the identity of mycorrhizal fungi is related to co-evolution of both partners.

Chapter II represents several aspects of biology and inventory of the distribution of *Pseudorchis albida* and its dynamics. Mycorrhizal symbiosis is mentioned marginally.

Chapter III describes the seed germination of *Epipactis* spp. under the influence of environmental factors and mycorrhizal fungi and is extremely interesting. The main finding of

this chapter is that the incidence of the mycorrhizal fungi colonizing orchids and supporting their germination does not depend dramatically on the environmental factors (habitat conditions) and that suitable mycorrhizal fungi can be found in (and recruited from) practically any forest soil. This is called „broad germination potential“ (pg. 74). If this is the case, it may indicate relatively loose relationship between the plant partner and symbiotic fungi. How the affinity of *Epipactis* spp. adults and seedlings to the „pezizalean“ (Pezizales?, pg. 75) fungi can be explained? Is it reasonable to take this association as a result of co-evolution of these two groups of organisms (i. e. the genus *Epipactis* on one side and „pezizalean“ fungi on the other)?

Chapter IV is interesting as the study of methodology suitable for evaluation of the diversity of orchideoid mycorrhizal fungi in an orchid species. Unfortunately, the data presented on pg. 113 (Fig. 1) indicate that the „functional“ diversity obtained using isolation-dependent approach (from pelotons) has negligible overlap with the „molecular“ diversity and no overlap with diversity obtained using isolation dependent approach from root segments! This is serious finding which may disqualify the nonspecific molecular methods (PCR with primers ITS1 and ITS4, pg. 104) from detecting orchideoid mycorrhizal fungi in root samples. I am very interested in the opinion of the author. Taking the diversity of isolates derived from pelotons as the diversity of true mycorrhizal fungi, we should reject any methodology which omits the fungi forming pelotons if we need to describe the community of the mycorrhizal fungi. Other fungi (not detected by isolation from pelotons) must be probably taken as accompanying opportunists. Is it possible to use more specific modification of PCR which would provide higher sensitivity to *Tulasnella* spp. forming pelotons (primer ITS4Tul, pg. 149)?

Chapter V is dealing with effects of host ploidy on the community of orchideoid mycorrhizal fungi („mycorrhizal associations“). The data indicate that cytotype of the plant strongly affects the proportions of different *Tulasnella* OTUs (pgs. 147-148). An attempt to speculatively explain this finding is given on pg. 151. As the genome duplication is common event in the evolution of Orchidaceae (pg. 135), the above finding provides the direct evidence of selection of mycorrhizal fungi as a result of plant genome evolution.

Chapter VI attempts to elucidate possible shifts of the community of orchideoid mycorrhizal fungi as a result of mycoheterotrophy development. The authors studied phylogenetic relationships between different phototrophic, partially mycoheterotrophic and mycoheterotrophic *Neottia* species. Their study resulted in well supported idea of evolution of this plant group with phototrophy as ancestral life strategy. They further tried to find the

differences in mycorrhizal symbionts that would correspond to different life strategies of hosts. However, in the cladogram on pg. 179 (Fig. 4), there are only two OTUs that fall into the clade A of Sebaciales that correspond to fungi from hosts with partially mycoheterotrophic or mycoheterotrophic life strategy. I am not sure whether it is possible to build strong statements about the evolutionary shifts of the community of mycorrhizal fungi on the basis of such reduced dataset.

„Summary of the results“ is detailed and provides a synthesis of results of all the 5 publications. The thesis is characterized here as a „set of research pilot studies in little investigated directions, and further research should evaluate its general value“ (pg. 207). Some criticism and limitations of the reported research are provided at the same place.

Taking into account the facts mentioned above as well as the opinion attained by the reading the content of the thesis, I state that the reviewed work meets the criteria established for PhD thesis. T. Těšitelová proved to be able to collect and evaluate experimental data as well as to interpret them in the context of existing scientific knowledge. I thus propose to award her a PhD degree.

Underlined sections/questions would merit discussion during the thesis defense.

In Prague, Oct 28, 2014

Reviewer:

Dr. Milan Gryndler
Institute of Microbiology ASCR, v.v.i.
Videňská 1083,
14220, Prague 4